
 

Ripartizione Sistema   Palazzo Murena                        tel.: +39 075 585 2374 
Informativo di Ateneo Piazza dell’Università 1 fax: +39 075 585 5180 
 06123 Perugia e.mail: rosella.penci@unipg.it 

 

 

 

Università degli Studi di Perugia 

 

 

Il Dirigente 

 

Premesso che: 

 nel marzo 2018 è stato acquistato, per le esigenze dell’Ufficio Servizi 

Informatici Area Amministrativa, Contabile e del Personale, il software 

Recogniform Desktop Reader Start Edition 20K per la lettura ottica di moduli e 

documenti, stampati o manoscritti, con layout fisso o variabile; 

 è necessario acquisire, per un ulteriore periodo di 12 mesi, il servizio di 

assistenza e aggiornamenti del software in esame, per garantire continuità nel 

funzionamento e il previsto aggiornamento di due major releases; 

 

Richiamati l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 “contratti sotto soglia”, la legge 

208/2015 (legge di stabilità 2016), in particolare i commi dal 512 e 516 che 

dettagliano le procedure di acquisto di beni e servizi informatici e l’art. 1, comma 

450 della legge 296/2006 e loro s.m.i.; 

Tenuto conto delle linee guida dell’ANAC pubblicate, in consultazione pubblica, 

sul sito dell’Autorità e, in particolare, quelle relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici (citato art. 36 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni); 

Preso atto che da una verifica sui cataloghi on line per gli acquisti della P.A. il 

servizio di assistenza e manutenzione richiesto non è presente nelle convenzioni 

attive Consip mentre è presente nel catalogo on line MePa, nel quale è stata 

individuata un’unica ditta in grado di fornire al prezzo, ritenuto congruo, di € 

850,00 oltre Iva il servizio richiesto; 

Vista la disponibilità di bilancio sulla voce COAN CA.04.09.11.03.01.01 ”Licenze 

software” UA.PG.ACEN.ATTINFORM, del bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell'esercizio 2019; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/6/2016 del Dirigente della 

ripartizione Affari Legali a mente della quale viene specificato che, in assenza di 

una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP è individuato, 

ex art. 31 del d.lgs. n. 50 del 19/4/2016, nella figura apicale del Responsabile 

dell’Unità organizzativa; 

Verificata la possibilità di provvedere all’acquisizione del servizio indicato 

effettuando un ordine diretto in MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del 

Dlgs n. 50/2016 alla ditta Recogniform Technologiies di Rende (CS) 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare l’acquisto, per le motivazioni argomentate in premessa, del 

servizio di assistenza ed aggiornamento del software “Recogniform Desktop 

reader”, con affidamento diretto tramite il portale MePa dalla società 

Recogniform Technologies Spa, contrada Concistocchi – 87036 Rende (CS) 

(P. IVA 02376980781): 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina 

Dirigenziale 

n. 5 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

autorizzazione all’acquisto, 

per 12 mesi, del servizio di 

assistenza ed 

aggiornamento del 

software “Recogniform 

Desktop reader” 

 

 

 
 

 



 

Ripartizione Sistema   Palazzo Murena                        tel.: +39 075 585 2374 
Informativo di Ateneo Piazza dell’Università 1 fax: +39 075 585 5180 
 06123 Perugia e.mail: rosella.penci@unipg.it 

 

 

 

n. 1 manutenzione 12 mesi Recogniform Reader 

(cod. articolo fornitore: SER-RR-UNI) 

 

per un importo complessivo di € 1.037,00 IVA compresa (€ 850,00 + Iva 

22%) imputando il costo sulla seguente voce Coan: 

 

CA.04.09.11.03.01.01 Licenze Software 

UA.PG.ACEN.ATTINFORM 

del bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2019 

 di dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è 

stato attribuito il codice CIG: ZEE277EED2; 

 Il codice COFOG corrispondente alla presente spesa è: 

 

MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali – Istruzione – Istruzione non altrove 

classificato”. 

 La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli 

Studi di Perugia, alla voce “Bandi”, direttamente collegata all’area 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Perugia, 15 marco 2019 

 

f.to 

Il Dirigente 

dott.ssa Rosella Penci 

 


